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زمینه‌های عینی و ذهنی ظهور نارضایتی در ایران

در محکومیت حمله تروریستی شیراز 

پیرامون زمینه‌های شکل‌گیری تغییر و تحولات 
بنیادین در بستر هر جامعه‌ای می‌توان به مجموعه‌ای 
از عوامل عینی و ذهنی اشاره نمود که می‌توانند طی 
یک پروسه طولانی مدت، ساختارها و بافت اجتماعی 
جامعه را با چالش‌های عدیده‌ای مواجه ساخته و 
زمینه تغییرات جدید را فراهم سازند. در همین راستا 
توجه و اشاره به یکسری از عوامل در تبیین علیّ 
وقوع آنها از اهمیت وافری برخوردار است. توجه به 
تجربه تاریخی و تمدنی هر سرزمین، چراغ فروزانی 
پیش روی صاحبان اندیشه خواهد بود که آنها را 
در شناخت مطلوب زمینه‌های پیدایش جنبش‌های 

اعتراضی رهنمون خواهد ساخت.
جامعه ایرانی و زیست جمعی و اجتماعی آن؛ 
نشان می‌دهد که از دیرباز وجود »فرهنگ سیاسی 
اعتراضی«، بخشی جدایی‌ناپذیر از عرصه زندگی 
روزمره ایرانی بوده است. رجوع تاریخی به اعتراضات، 
جنبش‌ها و قیام‌های سراسری در ایران، خود نشانگر 
آن است که انفعال و انزواطلبی جایی در فرهنگ 
سیاسی و زیست شهری ایرانی نداشته و ندارد.  از 
طرف دیگر، ظهور و بروز هرگونه نارضایتی، نیازمند 
ایجاد شرایط زمینه‌ای و تاریخی برای شکل‌گیری 
جریانات اعتراضی است. از مبانی معرفتی و اعتقادی، 
همواره به عنوان عوامل زمینه‌ای وقوع اعتراضات 
یاد می‌شود که البته این عوامل به لحاظ پایداری 
از شرایط ثبات قابل ملاحظه‌ای برخوردارند. در واقع 
زمینه‌های معرفتی و اعتقادی، چارچوب ایدئولوژیک 
شکل‌گیری عناصر نارضایتی را تبیین خواهند کرد. 
اما بخش دیگری که به عنوان عوامل تاریخی و تمدنی 
شناخته می‌شود اشاره به بستری از تاریخ و تمدن 
جامعه ایرانی دارد که یک سر آن در افکار و روحیات 
جامعه ایرانی نمایان خواهد شد و یک سر دیگر آن را 
در بافت سنتی جامعه می‌توان سراغ گرفت. فی الواقع 

می‌بایست یک فهم جمعی پیرامون عدم رضایت از 
شرایط موجود در بین توده مردم شکل بگیرد تا 
بتوانند به بدیل‌های جایگزین ساختارهای موجود 
بیندیشند و تفکر ایجاد تغییرات را در سر بپرورانند. 
این زمینه‌های ذهنی، خود معلول تجربه‌های تاریخی 
و تمدنی یک ملت است. در آن سوی میدان، 
شرایط عینی اعتراض که عموما معطوف به وضعیت 
مادی جامعه است باید شکل بگیرد که طی فرآیند 
درازمدت زمینه نارضایتی را فراهم خواهد ساخت. 
تلفیق شرایط ذهنی حاکم بر اذهان جمعی با شرایط 

عینی، جرقه نارضایتی را خواهد زد. 
جامعه ایرانی نشان داده است که شکل گیری 
هرگونه تغییراتی در بافت اجتماعی آن، نیازمند 
طی پروسه‌ای مشخص و منطبق بر خاستگاه‌های 
اجتماعی جامعه است. شکل‌گیری هویت‌های 
جدید، خود نیازمند فرآیند درازمدتی است که در 
بستر تغییرات روی داده در عرصه داخلی و همچنین 
عرصه نظام بین‌الملل مشخصه‌های خود را به منصه 
ظهور خواهد رساند. به عنوان نمونه اجراسازی 
پروژه‌های اقتصادی و اجتماعی در دوران پهلوی 
دوم، به دلیل عدم مطابقت با واقعیت موجود در 
ساختارهای اجتماعی جامعه ایران، نتیجه مطلوبی را 
عاید نظام حاکم نساخت و در مقابل، زمینه گسست، 
نارضایتی و ازجاکندگی را فراهم ساخت. در بستر 
التهابی که در جامعه شکل گرفت، عاملیت انسانیِ 
شخصیت کاریزماتیک امام خمینی، زمینه بسیج 
همگانی را فراهم ساخت که جنبش انقلابی علیه 
نظام شاهنشاهی را رقم زد. در واقع آنگاه که گفتمان 
غیریت‌سازی نسبت به حاکمیت مستقر، از زمینه‌های 
مطلوبیت و همخوانی بیشتری با اذهان جمعی 
جامعه برخوردار باشد، توانمندی بسیج اجتماعی، 
کارکردهای حاکمیت کنونی را با چالش‌های جدی 

روبرو خواهد ساخت.
بنابراین تجربه زیسته جامعه ایران )به‌خصوص 
از سده بیستم به این سو( به ما یادآور می‌شود که 

هرگونه تحول سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی 
چنانچه بصورتی آمرانه و بی توجه به ساختارهای 
اجتماعی موجود شکل بگیرد، زمینه گسست و 
نارضایتی و آشوب همگانی را فراهم خواهد ساخت. با 
توجه به وجود فرهنگ سیاسی اعتراض که به شکلی 
نهادینه در بطن جامعه ایرانی جای گرفته است، مردم 
همواره پتانسیل بالقوه‌ای برای اعتراض داشته‌اند که 
چنانچه به این موضوع عنایت کافی نشود، این توانایی 

بالقوه به سرعت به فعلیت در خواهد آمد.
بنابراین حاکمیت‌ها در ایران همواره باید به 
این موضوع توجه داشته باشند که پتانسیل ظهور 
نارضایتی و اعتراض همواره در بستر این جامعه وجود 
داشته و دارد. چنانچه این فرهنگ سیاسی اعتراض 
در تلفیق با شرایط عینی نامطلوب جامعه در اتحادی 
ناگسستنی قرار بگیرد، حاکمیت باید نسبت به تداوم 
ثبات در هرم و قاعده قدرت دچار شک و تردید‌های 
جدی گردد. بنابراین حکمرانی شایسته همواره سعی 
می‌کند که از شکل‌گیری زمینه‌های عینی اعتراض 
جلوگیری نماید؛ چراکه تنها امکان دخل و تصرف 
و کنترل این موضوع را خواهد داشت. اما زمینه‌های 
ذهنی و بر هم زدن توان ذهنی اعتراض، پدیده‌ای 
است که در فرهنگ ایرانی ریشه دارد و تحت اختیار 
حاکمیت‌ها نخواهد بود.  نتیجه آنکه همان گونه 
که فرآیند مدرن‌سازی ایران در عصر پهلوی دوم، 
زمینه‌های ذهنی و عینی اعتراض را فراهم ساخت 
که نهایتا پایه‌های حاکمیت را به لرزه درآورد، توجه 
و عنایت به این موضوع از اهمیت بسیاری برخوردار 
است که حاکمیت کنونی ایران، باید برنامه‌ها و 
سیاست‌های کلی خود را منطبق با شرایط بافت 
جامعه در پیش گیرد. در غیر این‌صورت شکل‌گیری 
تعارض و گسست میان اراده حاکمیت و مطالبات 
اجتماعی جامعه، بحران‌ها را هم در درون حاکمیت 
و هم در بطنِ جامعه بازتولید خواهد نمود که تداوم 
طولانی مدت آن، زمینه‌ساز عواقب هولناکی در آینده 

خواهد گردید.

ترور واژه شومی است که نفرت همه 
جوامع را بر می‌انگیزد. در ادبیات 
کوته اندیشانِ بیرحم، مرگ اندیشی 
مرامِ غالبی است که بودن خود را 
در نبودن دیگران می‌بینند. ترور راهیست بن بست و شرارتی کور است که 
هیچگاه به مقصد نمی‌رسد و نشان از جهالت عاملان و آمران آن دارد. خشونت 
گفتمان کسانیست که از انسان و انسانیت بدور هستند. ترور ابزار کسانی است 
که توان فعالیت مدنی برای اصلاح امور را ندارند و زبان جامعه را نمی‌فهمند 
و برای استیلای نگاه تاریک خود بر جامعه از ابزار خشونت بهره می‌گیرند. 
خشونت‌گر همان خود حق پنداری است که تابِ بودنِ غیر از خود را ندارد. هیچ 
فکر و گروهی با ترور و خشونت مشروعیت نمی‌یابد و هیچ مطالبه‌ای با ابزار ترور 

محقق نمی‌گردد. 
ترور دلیل بطلان تفکرات خشونت طلب و پایان این گروه‌هاست. گروهی که 
خشونت و ترور را در دستور کار خود دارد قطعا حامی و دلسوز جامعه نیست. 
زبان ترور، زبان معیوبی است که منادی هیچ حق و حقیقتی نیست. قطعا خشونت 
نمی‌تواند سفیر مهر و ضامن فردایی بهتر برای جامعه باشد. ترور ابزار نابودی 
همدلی و انسجام ملی است که در دنیای کنونی ابزار جنایت آفرینی دشمنان 

صلح و دوستی قرار می‌گیرد. حادثه تروریستی حرم شاهچراغ )ع( مصداق کامل 
یک رویکرد فکری خطرناک و یک جنایت ضدانسانی است که دلیلی بر شکست 
و ضعف عاملان آن دارد. دشمنان ایران از انسجام و همدلی جامعه متکثر ما 
هراسناک‌اند. آنها وحدت اقشار مختلف را عامل شکست برنامه‌های ضد انسانی 
خود می‌دانند، لذا با هدف قرار دادن این نقطه قوت ملت بزرگ ایران، سعی در 

تضعیف آن دارند.
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همه ایران به شیراز تسلیت گفت
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پنجشنبه پرخبر سیستان و بلوچستان؛ از مسجد مکی
 تا بیانیه شورای تامین استان 

عزل رئیس کلانتری ۱۶ 
و فرمانده انتظامی‌ شهرستان زاهدان

تعداد جان باختگان حوادث هشتم مهر و روزهای بعد از آن
 در زاهدان ۳۵ نفر اعلام شد

گروه سیاسی: با گذشت نزدیک به یک ماه از حادثه زاهدان، سرانجام شورای تامین استان سیستان و 
بلوچستان پنجشنبه شب با صدور بیانیه‌ای از برخورد با عاملان این حادثه خبر داد...

توییتر با رقم 44 میلیارد دلار فروخته شد

پرنده در دست ایلان ماسک

سیدحسن نصرالله پایان حالت فوق‌العاده را اعلام کرد

توافق مرزی لبنان و اسرائیل 
با هدف استخراج گاز

 
رئیس اتاق بازرگانی خرمشهر:

جرأت جراحی اقتصادی را هر دولتی نداشت

هانی فیصلی، رئیس اتاق بازرگانی خرمشهر 
معتقد است جراحی اقتصادی نیاز به جرأت و 
جسارت داشت که کمتر دولتی از پس آن بر می‌آمد 
و این جسارت در دولت سیزدهم به خوبی دیده شد.
اولین کسانی که از جراحی اقتصادی بهره 

می‌برند قشر ضعیف هستند
رئیس اتاق بازرگانی خرمشهر گفت: در حال 
حاضر مردم با همدلی با دولت سیزدهم باعث 
می‌شوند که جراحی اقتصادی راحت‌تر و سریع‌تر به 
اهداف خود برسد و اولین کسانی که از این جراحی 

سود خواهند برد مردم ضعیف هستند.
او ادامه داد: جراحی اسمش رویش است، هر 
جراحی تبعات و درد خود را دارد و بعد از جراحی 
هم یک سری مراقبت‌ها وجود دارد تا نتیجه حاصله 
را دید، بنابراین مردم باید کمی صبر کنند و تحمل 
داشته باشند تا نتیجه این جراحی را ببینند و 

همگی از دستاورد آن بهره‌مند شوند.
ارز 4200 تومانی اقتصاد را 
به سمت نابودی هدایت کرد

هانی فیصلی گفت: در دولت قبل فکر کردند با 
ارائه ارز 4200 تومانی می‌توانند دردی از مشکلات 
اقتصادی مردم دوا کنند اما با کمال تاسف این ارزها 
به دست نااهلان افتاد و به جای اینکه کمکی به 

اقتصاد شود، اقتصادمان را به تباهی کشاند.
او در ادامه گفت: کسانی که دسترسی به ارز 
4200 داشتند بسیاری از محصولات خارجی را با 
این ارزی که در اختیارشان بود خریداری کردند اما 
متاسفانه به مردم رحم نکردند و با قیمت ارزی که 
در بازار خرید و فروش می‌شد به فروشنده فروختند 
و فروشنده هم طبیعتا با یک سود به مردم فروخت 

و قشر ضعیف روز به روز ضعیف‌تر شدند.
رئیس اتاق بازرگانی خرمشهر گفت: وقتی ارز 
4200 به دست نااهلان افتاد همه متوجه شدند 
که قرار است افراد ضعیف سفره‌هایشان کوچک و 
کوچک‌تر شود و متاسفانه قدرت خرید خود را از 

دست بدهند.
ارز نیمایی هم کارساز نخواهد بود

فیصلی گفت: وقتی ارز 4200 بازار را خراب 
کرد دیگر ارز نیمایی هم نتوانست خرابکاری قبلی 

را درست کند و اتفاق مثبتی نیفتاد زیرا بازار ملتهب 
بود و تزریق هر پولی به بازار جز التهاب بیشتر هیچ 

کار مفیدی نمی‌توانست انجام دهد.
او گفت: ارز نیمایی یا هر ارز دیگر در این 
وانفسای اقتصادی نمی‌تواند به مردم هیچ کمکی 
بکند و فقط بازار را پر التهاب‌تر می‌کند، دولت باید 
هوشمندی به خرج دهد و بازار را مدیریت کند و به 
دنبال نتیجه سریع‌تر جراحی اقتصادی باشد وگرنه 

دیگر اتفاقات پیش آمده جبران ناپذیر خواهد بود.
دستاورد نظارت بر سیستم مالیاتی کشور 

مشخص شد
رئیس اتاق بازرگانی خرمشهر گفت: امروزه 
خوشبختانه شاهد این هستیم که دولت با نظارت 
درست بر مالیات‌ها باعث شده است که بسیاری از 
کسانی که خانه‌های خود را رها کرده بودند و یا از 
کشور خارج شده بودند یا به عنوان سرمایه برای روز 
مبادا خانه‌هایشان را خالی گذاشته بودند به خاطر 
مالیات هم که شده است به مردم هموطن خود 
خانه‌هایشان را اجاره دهند.  او ادامه داد: این اتفاق 
برای شروع سر و سامان دادن به سیستم مالیاتی 
کشور بسیار درست و دقیق بود و امیدواریم در ادامه 

راه در این زمینه اتفاقات بهتری را شاهد باشیم. 
فیصلی گفت: به دلیل اینکه در کشور ما از روز 
اول بر روی مالیات نظارتی نبوده و مردم در واقع 
عادت به پرداخت آن نداشته‌اند حالا به یکباره 
سختشان است که مالیات بپردازند ولی وقتی ملزم 
به پرداخت آن شوند و در صورت عدم پرداخت 
جریمه‌های سنگین برایشان در نظر گرفته شود 
به سرعت نسبت به پرداخت مالیات خود اقدام 
می‌کنند و این اتفاق به صورت مرتب و یکپارجه 
می‌افتد و همین امر باعث می‌شود در راستای سر و 
سامان دادن به اقتصاد کشور دولت بر روی درآمد 
حاصل از مالیات‌ها حساب کند تا به این واسطه 

بتواند بسیاری از مخارج خود را تامین کند.
دولت بر روی کار تولیدکننده‌ها

 فقط نظارت کند
فیصلی ضمن تاکید بر نظارت دولت بر کار 
تولیدکنندگان گفت: دولت باید وظیفه‌اش و 
تمرکزش را به جای حمایت‌های راسی برای تولید 

کنندگان بر روی نظارت بگذرد. او ادامه داد: دولت 
باید به تولیدکنندگان اعتماد کند و از آن‌ها بخواهد 
که در یک بازار رقابتی میان خود نشان دهند که 
می‌توان به آن‌ها اعتماد کرد ولی نباید هیچ حمایتی 
از آنها به صورت واضح انجام شود، نظارت کافی 
است، اگر دولت فقط به نظارت بسنده کند به 
وضوح خواهیم دید که با رقابتی شدن بازار میان 
تولیدکنندگان اقتصاد دوباره پویا می‌شود و خود 
تولیدکنندگان حواسشان را جمع می‌کنند که ضرر 

ندهند.
دولت اجازه صادرات

 به تولیدکنندگان دام را بدهد
رئیس اتاق بازرگانی خرمشهر گفت: امروزه با 
مازاد تولید در حیطه تولیدکنندگان دام هستیم، 
دولت اگر با نظارت درست اجازه دهد تولیدکننده 
علاوه بر تامین نیازهای داخل جامعه بتواند در 
عرصه صادرات به کشورهای همسایه هم مفید واقع 
شود قطعا کمک خواهد کرد که هر چه بهتر اقتصاد 

ما به مرحله تثبیت برسد.
او ادامه داد: اگر تولید به بخش خصوصی واگذار 
شود دولت با نظارتش می‌تواند ضمن قوی کردن 
تولید در عرصه داخلی تولیدکنندگان را برای 
صادرات هم تشویق کند که این مسئله بسیار زیاد 

در احیای اقتصاد کشور تاثیر خواهد گذاشت.
دولت در دادن یارانه بازنگری کرد

فیصلی ضمن اشاره به اینکه بسیاری از کسانی 
که متقاضی دریافت یارانه هستند نیاز واقعی ندارند 
و برعکس است، گفت: متاسفانه با اطلاعات غلطی 
که به دولت داده شده بود یارانه بسیاری به ناحق 
قطع شد که البته حالا دولت سیزدهم درصدد 
جبران آن برآمده. بسیاری از کسانی که واقعا 
نیازمند دریافت یارانه بودند، یارانه‌هایشان قطع شد 
و در کمال ناباوری کسانی که سرمایه‌دار بودند و 
یارانه هیچ دردی از آن‌ها دوا نمی‌کرد کماکان در 
حال دریافت یارانه هستند، بنابراین با این بازنگری 
باید دید دولت چقدر در شناسایی کسانی که واقعا 
نیازمند دریافت یارانه هستند موفق عمل کرده 

است.
نقدینگی تورم را مثبت کرد

رئیس اتاق بازرگانی خرمشهر گفت: در همه 
جای دنیا یک قانون واحد وجود دارد؛ وقتی 
نقدینگی در یک کشور زیاد شود طبیعتا رشد تورم 
مثبت خواهد شد و کشور ما هم طبیعتا از این قانون 
پیروی می‌کند، در کشور ما هم وقتی نقدینگی زیاد 
شد و از آن بدتر اسکناس‌های بدون پشتوانه چاپ 
شد ما دچار تورم شدیم که متاسفانه روز به روز 
هم رشد تورم بیشتر شد تا اینکه دولت سیزدهم 
توانست با درایت این تورم را تا حدی کنترل کرد. 
او ادامه داد: البته نباید فکر کنیم که الان کاملا 
توانستیم جلوی تورم را بگیریم زیرا جلوگیری 
از تورم به یک کار مستمر نیاز دارد و دولت باید 
سیاست‌های طولانی مدت طراحی کند زیرا مقطعی 
مانند مسکن است که دوباره ممکن است درد عود 
کند، پس باید آهسته و پیوسته جلو رفت تا در 

نهایت موفقیت پایدار را به دست آورد.

إنا لله وإنا إليه راجعون
جناب دكتر رضا جلالي

عضو محترم شوراي مركزي حزب مردم سالاري
درگذشت پدر خانم گراميتان را كه اندكي پس از فوت مادر خانم معززتان دار فاني 
را وداع گفتند به جنابعالي و همسر مكرمه‌تان تسليت گفته و از خداوند سبحان 

علو درجات ايشان و بقاي عمر بازماندگان را از درگاه احديت مسألت داریم.
                       دبيركل و اعضاي شوراي مركزي حزب مردم سالاري
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